FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE (SAADE)

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519771 - http://www.ufscar.br

PORTARIA SAADE Nº 21/2026

Designação da Comissão de Heteroidentificação para o Processo Seletivo de Ingresso na UFSCAR para pessoas que se
autodeclararam pessoas pretas/pardas conforme Edital PROGRA 001/2026.

A Secretaria Geral de Ações AfirmaFvas, Diversidade e Equidade, considerando a Resolução ConsUni
nº16/2024, que dispõem sobre os procedimentos para a realização de bancas para avaliação
complementar a autodeclaração por parte de pessoas pretas ou pardas em processos seleFvos e
concursos públicos no âmbito da UFSCAR e,

CONSIDERANDO a Portaria Normativa MGI, MIR e MPI nº 261 de 27/06/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão que atuará na primeira chamada na fase de revisçao de resultado (RECURSO)
do procedimento de heteroidenFficação complementar a autodeclaração de pretos e pardos e tornar
público o currículo resumido de cada membro da Comissão.

Art. 2º Determinar que esta Banca atuará no dia 20 de fevereiro no período das 09 horas as 12 horas

Integrante 1

Atuou na gestão de setores responsáveis pelas questões relaFvas às ações afirmaFvas, permanênia
estudanFl e áreas arFsFas e culturais. ParFcpa de bancas de heteroidenFficação desde o início do
procedimento na UFSCar. Graduado em Imagem e Som e mestre e doutor em Educação pela UFSCar..

Integrante 2

Homem Negro, Cis. Assistente em Administração da UFSCar, Bacharel em Ciências Econômicas com
experiências em bancas de hetero identificação.

Integrante 3

Experiência como integrante de bancas de heteroidenFficação e de verificação de autodeclaração, com
parFcipação em Curso de Formação para Bancas de HeteroidenFficação (2025), além de atuação em
atividades formativas relacionadas às políticas de ações afirmativas.

Integrante 4

Ato Oficial: Portaria 21 (2167337)         SEI 23112.029975/2025-14 / pg. 1

Sou servidora técnica administraFva, ocupo cargo de administradora há 16 anos na UFSCar, há pouco
mais de 5 anos sou mestre em gestão ambiental na sustentabilidade, atualmente desenvolvo aFvidades
de gestão que me fizeram refleFr sobre as questões de ações afirmaFvas dentro da nossa insFtuição e o
reflexo na sociedade. Busco entender e aprender o sobre as questões raciais, de gênero e de
acessibilidade para me tornar uma cidadã mais consciente e também poder contribuir com uma
sociedade mais igualitária.

Integrante 5

mulher cis, negra, atua como docente e pesquisadora na temáFca da educação das Relações étnico-
raciais no ensino superior.

André Pereira da Silva

Secretário geral de Ações de Afirmativas, Diversidade e Equidade

SAADE/UFSCAR

Documento assinado eletronicamente por Andre Pereira da Silva, Secretário(a) Geral, em 19/02/2026,
às 18:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2167337 e o código CRC 7C469AED.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.029975/2025-14 SEI nº 2167337

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Portaria 21 (2167337)         SEI 23112.029975/2025-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2167337&crc=7C469AED

	Ato Oficial: Portaria 21 (2167337)